precedente promovió, por su propio derecho, proceso administrativo en el cual 

señaló como acto impugnado el siguiente: 

a) La boleta de infracción con número de folio ***** […] 

b) La respectiva calificación  de la infracción en cita, donde se determinó un crédito fiscal 

por el equivalente de $1,613.16 (mil seiscientos trece pesos 16/100 M.N.), por 

concepto de multa. 

Además, hizo valer como pretensiones: 1) la nulidad total de los actos 

impugnados; y 2) el reconocimiento del derecho y condena a la autoridad 

demandada, a: (i) se deje sin efectos la boleta de infracción impugnada y (ii) le

[...]

Valor diario igual a la cantidad de $89.62 (ochenta y nueve pesos mexicanos). 

2 Considerando el valor de la Unidad de Medida y Actualización diaria para enero de 2021 dos mil veintiuno, se tiene que dicho parámetro de 

500 quinientas veces equivale a $44,810.00 (cuarenta y cuatro mil ochocientos diez pesos, moneda nacional). Mientras que el parámetro 

Así, como puede advertirse claramente, al comparar numéricamente tales 

parámetros máximos previstos en ambos ordenamientos, aun cuando se hubiese 

calificado por la autoridad administrativa competente la infracción imputada al

[...]

generar convicción sobre la existencia de su original y contenida; ello en razón de 

que las autoridades demandadas no objetaron la misma.  

máximo de 20 veinte veces de dicha unidad, establecido en el Reglamento municipal aludido, corresponde a la cantidad de $1,792.4 (mil 

setecientos noventa y dos pesos, con cuatro centavos, moneda nacional).  

3 Al efecto, resulta ilustrativo lo establecido en la tesis de rubro: «ACTOS RECLAMADOS. REGLAS PARA SU FIJACIÓN CLARA Y 

PRECISA EN LA SENTENCIA DE AMPARO.» Novena Época; Registro: 181810; Instancia:

[...]

A). Se deje sin efectos el acto impugnado. Se estima que se encuentra 

satisfecha la pretensión del actor establecida en su demanda. 

B) Devolución de la cantidad pagada indebidamente. Solicita la parte actora el 

reintegro de la cantidad por $1,613.16 (mil seiscientos trece pesos 16/100 

moneda nacional.). 

18 Ello, por analogía, concuerda con lo establecido en la jurisprudencia intitulada: «CONCEPTOS DE VIOLACIÓN. ESTUDIO INNECESARIO 

DE LOS» Octava Época, Registro: 394649, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Jurisprudencia, Fuente: